
 

 
 
 
 
 

Rif. LLPP 37-23/RR                                Mestre, 13 Aprile 2023 
 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 
Procedura Aperta in 4 Lotti per l’appalto dei lavori di risanamento delle reti fognarie con 
metodi non distruttivi. Rif. da citare LLPP37-23/RR _RFQ_1530. 

Il Responsabile della Direzione Appalti Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 16/02/2023, 

Considerato che 

• Il Responsabile del Procedimento, Ing. Simone Grandin, in data 16/02/2023 con rda 10243376 

ha richiesto l’avvio di una procedura di gara aperta al fine di individuare un operatore economico a 

cui affidare l’esecuzione dei lavori di risanamento delle reti fognarie con metodi non distruttivi, 

articolata in 4 lotti di gara in ragione delle diverse aree territoriali di intervento gestite da Veritas 

Spa per un importo complessivo di euro 10.600.000,00;  

• L’appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti nei 

settori speciali; 

• I lotti di gara sono così composti:  

➢ Lotto 1 – interventi nei Comuni di Venezia terraferma, Mogliano Veneto, Preganziol, Quinto 

di Treviso, Morgano, Zero Branco: importo a base di gara euro 3.200.000,00 di cui euro 

118.640,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

➢ Lotto 2 –interventi nel Comune di Chioggia: importo a base di gara euro 2.000.000,00 di cui 

euro 78.240,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

➢ Lotto 3 – interventi nei Comuni di Scorzè, Noale, Martellago, Salzano, S. Maria di Sala, 

Mirano, Spinea, Pianiga, Stra, Fiesso d’Artico, Dolo, Mira, Vigonovo, Fossò, Camponogara, 

Campagna Lupia, Campolongo Maggiore: importo a base di gara euro 3.200.000,00 di cui 

euro 118.640,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

➢ Lotto 4 – interventi nei Comuni di S. Donà di Piave, Jesolo, Caorle, Eraclea, Musile di 

Piave, Noventa di Piave, Ceggia, Fossalta di Piave, Torre di Mosto, Cavallino Treporti, 

Cessalto, Zenson di Piave: importo a base di gara euro 2.200.000,00 di cui euro 86.000,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

• In tutti i lotti sono presenti lavorazioni in ambienti confinati e sospetti di inquinamento ai sensi 

del DPR 177/2011 che incidono per il 50% sull’importo complessivo dell’appalto; 

• In tutti i lotti sono previste attività subappaltabili di espurgo e pulizia idrodinamica della rete 

fognaria nonché di ispezione con apposite apparecchiature televisive di alcuni tratti di rete 



 

 
 
 
 
 

fognaria; 

•  Il progetto definitivo è stato validato dal RUP in data 16/02/2023 e approvato dal Consiglio di 

amministrazione in data 16/02/2023;  

• Il RUP ha previsto che ciascun operatore economico possa presentare offerta indifferentemente 

per uno o più lotti in gara potendo risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara; tale disposizione 

non dovrà essere applicata qualora il numero esiguo di concorrenti ammessi sia tale da non 

consentire a Veritas di aggiudicare ogni singolo lotto a concorrenti diversi. In tal caso è ammessa  

l’aggiudicazione ad un medesimo concorrente sino ad un massimo di due lotti. 

• Il RUP ha richiesto che nei documenti di gara sia prevista per ogni singolo lotto la facoltà di 

esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non 

superiore a 24 mesi e per un importo massimo non superiore a quello contrattuale; 

• Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo dell’opzione di rinnovo sopra descritta, ammonta ad euro 21.200.000,00; il valore 

complessivo del Lotto 1 e del Lotto 3 non potrà superare l’importo di euro 6.400.000,00 mentre il 

valore complessivo del Lotto 2 e del Lotto 4 non potrà superare, rispettivamente, l’importo di euro 

4.000.000,00 ed euro 4.400.000,00.  

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 60 comma 2-bis del D. Lgs. 50/2016; 

• La delibera del Consiglio di Amministrazione di Veritas spa del 16/06/2022; 

Dispone 

• L’indizione, ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. 50/2016, di una procedura di gara aperta per 

l’individuazione del contraente cui affidare i lavori in premessa citati per un importo complessivo di 

euro 10.600.000,00 suddivisa in 4 lotti di gara di rispettivo importo: 

➢ Lotto 1 euro 3.200.000,00 di cui euro 118.640,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 
➢ Lotto 2 euro 2.000.000,00 di cui euro 78.240,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 
➢ Lotto 3 euro 3.200.000,00 di cui euro 118.640,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 
➢ Lotto 4 euro 2.200.000,00 di cui euro 86.00,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso. 

• Che ciascun concorrente possa presentare offerta indifferentemente per uno o più lotti in gara 

potendo risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara se il numero di concorrenti ammessi sia tale 

da consentire a Veritas di aggiudicare tutti i lotti a concorrenti diversi. In caso contrario si 



 

 
 
 
 
 

procederà con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di un massimo due lotti; 

• Di riservarsi per ciascun lotto in gara la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto 

agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore a 24 mesi e per un importo 

massimo non superiore a quello contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016; 

• Che, al fine di evitare sospensioni o interruzioni delle future attività di manutenzione, 

l'aggiudicatario di ogni lotto, qualora abbia dichiarato in fase di gara che intende subappaltare i 

servizi di espurgo e pulizia idrodinamica e/o di ispezione con apposite apparecchiature televisive 

della rete fognaria, trattandosi di subappalto "necessario", produca già in fase di aggiudicazione la 

documentazione propedeutica all’autorizzazione del subappalto ai fini della dichiarazione di 

efficacia dell’aggiudicazione stessa; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che, trattandosi di procedura di gara gestità in modalità telematica, il termine di scadenza 

fissato per la presentazione delle offerte benefici della riduzione di cui all’art.60 comma 2-bis del D. 

Lgs. 50/2016; 

• Di aggiudicare la procedura di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 determinata secondo i criteri e pesi ponderali stabiliti 

nel disciplinare di gara; 

• Che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 

Commissione giudicatrice composta in numero dispari da elementi interni a Veritas, esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, e nominata dopo la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e in conformità a quanto 

disposto dall’Ordinamento per la gestione degli appalti approvato dal Consiglio di amministrazione 

di Veritas spa; 

• Che i commissari, prima dell’accettazione dell’incarico, rendano apposita dichiarazione di non 

trovarsi nelle cause di incompatibilità previste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara esperita; 

Approva 

• Il bando di gara, il disciplinare di gara, il DGUE ed i Modelli integrativi al DGUE in esso 

richiamati per le dichiarazioni sostitutive dei concorrenti; 

Dà atto che  



 

 
 
 
 
 

• L’intervento trova copertura nei fondi derivanti da Tariffa del Servizio Idrico Integrato; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

• Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG assegnati alla presente procedura di 

gara sono i seguenti: 

✓ Lotto 1 Codice CIG 9761146081. 
✓ Lotto 2 Codice CIG 97611682A8. 
✓ Lotto 3 Codice CIG 9761186183. 
✓ Lotto 4 Codice CIG 976120405E. 

 
 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Dott.ssa Laura Meggiorato 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 


		2023-04-17T09:09:26+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-04-17T09:16:31+0000
	Laura Meggiorato




